
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06352 
 Del: 17/09/2018 
 Esecutivo dal: 17/09/2018 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 
 
 
OGGETTO:  
ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
MANUFATTI STRADALI - APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA FERI NATALE SRL CIG - Z2C24DCB61 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati 
approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 
Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, 
contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 
2018/2020; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020”; 

 
Considerato che occorre effettuare, oltre agli interventi programmati dall’Amministrazione 
Comunale per la manutenzione dei manufatti stradali, alcuni interventi finalizzati in particolare alla 
verifica delle condizioni di sicurezza di tutte quelle opere d’arte in generale realizzate sulla rete 
stradale (muri, ponti, passerelle ecc); 

 
Visto l’accordo quadro redatto dai tecnici del Servizio Viabilità della Direzione Nuove 
Infrastrutture e Mobilità gli elaborati, denominato “Accordo quadro per Interventi manutenzione 
ordinaria dei manufatti stradali”  per la somma complessiva di € 41.480,00.= composto dai 
seguenti elaborati (tutti allegati quali parte integrante al presente provvedimento): 
 

1. RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 
2. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE I 
3. ELENCO PREZZI UNITARI 
4. QUADRO ECONOMICO 
5. PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO 
6. ELENCO ELABORATI 
7. VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE 
 

e con il seguente quadro economico: 
A IMPORTO TOTALE LAVORI     
A1 Importo lavorazioni    33.000,00 
A2 Costi della sicurezza       1.000,00 
A Importo totale lavori (A1+A2)   34.000,00 

  
B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 Per IVA (su A) 22,00% 7.480,00 
        

A+B 
IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'INTERVENTO    41.480,00  

 
 
Dato atto che, trattandosi di Accordo Quadro, gli interventi da realizzarsi non sono 
predeterminabili nel numero e nella localizzazione e che le varie tipologie di lavori sono 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

sinteticamente e in maniera non esaustiva, riportate nella Relazione Generale del RUP, allegato 
parte integrante del presente atto; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 26 in combinato disposto con l’art.54 del D.Lgs. 50/2016, le 
attività di verifica e validazione saranno eseguite dal RUP Ing. Diletta Sani al momento 
dell’approvazione dei progetti esecutivi applicativi dell’Accordo Quadro;  
 
Preso atto che nella suddetta relazione tecnica, sottoscritta dal RUP ed allegata quale parte 
integrante al presente atto, si dichiara che: 

- l’accordo quadro è conforme al D.lgs. n. 81/08 essendo prevista la redazione del piano di 
sicurezza; 

- i prezzi unitari applicati nell’appalto, come riportati nell’elaborato progettuale Elenco Prezzi 
Unitari, sono giudicati congrui; 

- non sono previsti oneri di gestione indotti dal presente progetto, né oneri di gestione ulteriori 
rispetto agli attuali a carico del bilancio dell’Ente; 

- gli elaborati tengono conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’art.13 commi 2 e 3 de 
D.L. n. 55/83 convertito in Legge n. 131/83 

 
Tenuto conto che: 

- gli interventi verranno eseguiti in aree di proprietà comunale; 

- gli interventi da effettuare sono compatibili con le norme edilizio-urbanistiche; 

 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, nonché l’art.22 del Regolamento Contrattuale 
attualmente in vigore, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima 
della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto 
intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Preso atto che: 

− l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad 
€.40.000,00; 

− che  il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto; 

− che è stato proposto di conferire l’accordo quadro in parola alla Ditta FERI NATALE SRL, 
specializzata nel settore; 

Dato atto che: 

- nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante ha 
richiesto alla ditta Feri Natale Srl la presentazione di un’offerta relativamente 
all’espletamento dei lavori in oggetto, sulla base del computo metrico allegato; 

- la ditta FERI NATALE SRL  ha presentato un’offerta in data 12/09/2018  prot 86027 per 
un ribasso del 4,50% sull’importo delle lavorazioni esclusa IVA, che si allega al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

 
Atteso che il ribasso offerto dalla ditta sopra citata è ritenuto congruo in relazione alla tipologia del 
lavoro richiesto; 
 
Tenuto conto che gli elaborati di progetto approvati con il presente atto e sopra riportati, in 
particolare il CSA (art. 2), prevedono che: 

• il corrispettivo massimo di lavori affidabili ai sensi del presente accordo quadro nel periodo 
di validità dello stesso ammonta a € 34.000,00 compresi costi della sicurezza, al netto di 
IVA; 

• tale corrispettivo massimo di lavori affidabili rappresenta la sommatoria dei singoli contratti 
applicativi che, presumibilmente, verranno stipulati in virtù dell’Accordo quadro. Il 
corrispettivo di ciascun contratto applicativo sarà determinato, per ciascun affidamento, 
definendo l’importo presunto dei lavori tramite l’applicazione dell'Elenco Prezzi Unitari di 
Accordo Quadro al netto del ribasso percentuale offerto in sede di gara, incrementato 
dell'importo dei costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso). 

• con la conclusione dell’Accordo Quadro l’affidatario si obbliga ad assumere i lavori che 
successivamente saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite massimo di 
importo previsto di € 34.000,00 ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso. 

 
Dato atto pertanto di dover impegnare l’intera somma soggetta a ribasso in favore dell’impresa 
aggiudicataria, tenuto conto che l’affidatario è tenuto a svolgere i lavori che successivamente 
saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite massimo di importo previsto di 
€.34.000,00 e che il ribasso offerto dall’operatore economico in sede di gara, sarà applicato ai fini 
della definizione dell’importo del corrispettivo dei singoli contratti applicativi; 

Dato atto altresì che la Stazione Appaltante non assume nessun vincolo in ordine al raggiungimento 
dell’importo sopra citato, che è meramente presuntivo e rilevante ai soli fini della costituzione della 
cauzione; 

Ritenuto pertanto, procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette a) del Codice dei Contratti, 
all’affidamento all’Impresa FERI NATALE SRL   (Cod. Bnf. 44706) con sede in Loc. Nucleo 
Querce al Pino, 35 – CHIUSI (SI) – P.I. 00801560525, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli in 
corso, per i lavori di “Accordo quadro per Interventi manutenzione ordinaria dei manufatti 
stradali”   – CIG. Z2C24DCB61 per la somma complessiva di €.34.000,00.= per un  importo 
contrattuale di €.34.000,00 di cui €.1.000,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA al 22%, secondo il seguente Quadro economico: 

A IMPORTO LAVORI   
a1 Importo lavori accordo quadro (art.2 CSA) €. 33.000,00 
a2 costi della sicurezza €. 1.000,00 
A Importo totale dei lavori  €. 34.000,00  
b1 Per IVA 22% su A €. 7.480,00 
 Importo Accordo Quadro  €. 41.480,00 

 

Tenuto conto: 

• che la durata dell’accordo quadro è prevista in 90 giorni naturali e consecutivi,  

• Ove, alla data di scadenza di detto termine, fossero in corso l’esecuzione o il completamento 
di lavori richiesti con contratti applicativi emessi dalla Stazione Appaltante, essi dovranno 
terminare comunque entro l’anno solare in corso; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

• che ai fini dell’affidamento dei singoli contratti applicativi dell’accordo quadro 
l’Amministrazione procederà sulla base dei relativi progetti esecutivi. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Diletta Sani; 
 

Preso atto che il CIG del l’intervento è il seguente: Z2C24DCB61; 
 
Visto lo schema di Contratto, allegato parte integrante al presente atto e che sarà sottoscritto dalle 
parti dopo la prescritta approvazione; 
 
Preso atto che la somma di €.41.480,00.=  trova copertura  con i fondi del Bilancio ordinario del 
corrente esercizio al Cap 32510; 
 
Dato atto che le prestazioni affidate saranno esigibile nel corso dell’anno 2018; 
 
Visto DURC positivo emesso in data 19/6/2018 con validità 17/10/2018; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 13/2015, 
n.22/2016, n.25/2017 e n.33/2018; (PTPC 2018 - 2020);  
 
Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 
 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  
 
Vista la dichiarazione del RUP  Ing. Diletta Sani di assenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 
42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del 
sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della 
Corruzione 2018-2020); 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa:  
 
1) di approvare gli elaborati relativi all’ “Accordo quadro per Interventi manutenzione ordinaria 

dei manufatti stradali”  per la somma complessiva di € 41.480,00 dettagliatamente specificati 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

in narrativa ed allegati quale parte integrante al presente provvedimento, e secondo il quadro 
economico sopra riportato che qui si intendono integralmente richiamati;  

 
2) di affidare, sulla base di quanto indicato in narrativa,  all’Impresa FERI NATALE SRL   (Cod. 

Bnf. 44706) con sede in Loc. Nucleo Querce al Pino, 35 – CHIUSI (SI) – P.I. 00801560525, 
fatti salvi gli esiti positivi dei controlli in corso, per i lavori di “Accordo quadro per Interventi 
manutenzione ordinaria dei manufatti stradali”   – CIG. Z2C24DCB61, per un  importo 
contrattuale di €.34.000,00 di cui €.1.000,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 22%; 

 
3) di impegnare pertanto, sulla base di quanto indicato in narrativa, la somma  di €.41.480,00.= a 

favore della Ditta FERI NATALE SRL   (Cod. Bnf. 44706), dando atto  che al finanziamento 
dell’intervento sarà provveduto mediante i fondi stanziati sul capitolo 32510 del Bilancio di 
Previsione 2018-2020, annualità 2018; 

 

4) di dare atto che nelle suddette opere non sono previsti incrementi di oneri di gestione; 

 

5) di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Diletta Sani; 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 17/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Ilaria Nasti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 32510 0 18/006486 00 41480 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06352 

 

 
 
 
 


